CAPUT III. — 3. *Pœnitentia iis qui a castitatis proposito lapsi sunt amplectenda. Publica pœnitentia. Theodosii pœnitentia.* Auditæ me, fidèles, id est baptizati. Quare moriemini jam renati ? Quando baptizati per vias tortuosas et lubricas et immundas itis, ne scitis quia peritis ? Peritis, filii mei, credite. Non vultis credere ? Quid vobis facio ? Qui fidèles estis, et

<sup>1</sup> Legendum videtur, *sabbati*.

<sup>2</sup> sic omnes MSS. At editi, quas postea ducatis uxores ; omisso, dimittatis u.

<sup>3</sup> Editi, et uxores dimittatis. Abest, dimittatis, a manuscriptis.

(a) Serm. 33, n. 5.

auditis me, si forte talia commisistis, nolite addere; et ut vobis Deus ignoscat, orate. Si non potuistis habere, vel noluistis, pudicitiam conjugalem seu continentiam, et deviastis a proposito vel vinculi conjugalis vel devotee continentiae<sup>1</sup>, sit in vobis dolor et humilitas pœnitentiae. Apertius dico: nemo dicat, Non intellexi. Qui post uxores vestras vos illicito concubitu maculastis, si praeter uxores vestras cum aliquo concubuistis; agite pœnitentiam, qualis agitur in Ecclesia, ut oret pro vobis Ecclesia. Nemo sibi dicat, Occulte ago, apud Deum ago: novit Deus qui mihi ignoscat, quia in corde meo ago. Ergo sine causa dictum est, *Quæ solveritis in terra, soluta erunt in cœlo* (*Math. xviii, 18*)? Ergo sine causa sunt claves datæ Ecclesie Dei? frustramus Evangelium, frustramus verba Christi? Promittimus vobis quod ille negat? Nonne vos decipimus? Job dicit, *Si eruui in conspectu populi confiteri peccata mea* (*Job xxxi, 33*). Talis justus, thesauri divini obryzum, tali camino probatus ista dicit; et resistit mihi filius pestilentiae, et erubescit genu figere sub benedictione Dei superba cervix, mens tortuosa? Fortassis, imo quod non dubitatur, propterea Deus voluit ut Theodosius imperator ageret pœnitentiam publicam in conspectu populi, maxime quia peccatum eius celari non potuit; et erubescit senator, quod non erubuit imperator? Erubescit, nec senator, sed tantum corialis, quod non erubuit imperator? Erubescit plebeius sive negotiator, quod non erubuit imperator? Quæ ista superbia est? Nonne sola sufficeret gehennæ, etiam si adulterium nullum esset?

CAPUT IV.—4. *Christianæ mulieres quomodo zelare debeant viros suos.* Postremo, fratres mei, audiunt me viri, audiunt me feminæ, quid ad me irascimini? Utinam facias quod scriptum est, *Irascimini, et nolite peccare* (*Psal. iv, 5*). Timere debeo, ne contingat inibi quod contigit apostolo Paulo, quod modo cum fegeretur, si intenti fuistis, audistis: *Ergo inimicus factus sum vobis verum prædicens* (*Galat. iv, 16*)? Et si ita est, fiat. Si necesse est ut inimicus sim vobis, melius vobis opto esse, quam justitiae. Commendo vos custodiendos etiam uxoribus vestris. Filiae meæ sunt, sicut et vos filii mei estis. Audiant me: zelent viros suos; non sibi servent vanam gloriam, qua solent a maritis impudicis matronæ laudari, quia impudicitiam virorum suorum æquo animo ferunt. Nolo tales patientiam habeant christianæ mulieres: prorsus zelent viros suos; non propter carnem suam, sed propter animas illorum. Omnino ego moneo, ego præcipio, ego jubeo: episcopus jubet, Christus in me jubet. Novit ille in cuius conspectu ardet cor meum. Ego, inquam, jubeo. Nolite viros vestros permittere forniculari. Interpellate contra illos Ecclesiam. Non dico, judices publicos, non proconsulem, non vicarium, non cognitem, non imperatorem; sed Christum. In ceteris omnibus ancillæ estote virorum vestrorum, subditæ ad obsequium. Nulla sit in vobis protervitas,

<sup>1</sup> Sic Max. Edili vero, vel vinculo conjugali, vel devotione constitueretur.

nulla superbia, non contumeliosa cervix, non aliqua inobedientia: prorsus tanquam ancille servite. Sed ubi ventum fuerit ad illud negotium, ubi vos beatus Apostolus aquavit, dicens, *Uxori vir debitum reddat, similiter et uxori viro; subintulit, Uxor non habet potestatem corporis sui, sed vir.* Quid te extollis? Audi quod sequitur: *Similiter et vir non habet corporis sui potestatem, sed mulier* (*1 Cor. vii, 3, 4*). Ubi ad hoc ventum fuerit, clamate pro re vestra. Aurum tuum vendit maritus pro necessitate sua: fert, femina; fert, ancilla; noli litigare, noli contradicere. Contemptus auri tui, dilectio est viri tui. Si villam tuam pro necessitate sua vendat, quæ est et tua (non enim potest esse ipsius, quæ non sit tua, si est charitas in te, quæ debet esse in uxore), fert, patienter; et si dubitat, tu offer: contemne omnia propter amorem viri tui. Sed castum opta, pro castitate litiga. Patienter pereat villa tua, non anima ipsius te paciente pereat.

CAPUT V.—5. *Caput mulieris vir. Ducat hic in bonum, illa sequatur.* Non dico viris, ut in hac causa zelent uxores suas. Scio quia faciunt, novi. Quis ferat uxorem adulteram? Et imperatur feminæ ut ferat adulterum virum! O justitia! Quare, rogo te? quare? Quia ego sum vir. Vir es? in fortitudine tua probebis, quia vir es. Vir es? vince libidinem. Quomodo vir, quo uxor est fortior? Tu es caput mulieris, vir, verum est. Si caput est, ducat, uxor sequatur. Sed ubi recta est domus, caput mulieris vir. Si caput es, duc: sequatur illa caput suum. Sed vide quo eas. Noli ire quo non vis ut sequatur: noli ire quo times pedissequam, ne in foveam adulterii simul ruatis: ne cum tu facis, doceas quod facis (*a*). Dolet tibi anima, si in foveam adulterii ambo simul ruatis: dolcat tibi, si tu solus ruas. Zelas, non vis ut ruat illa: time, tu noli ruere. Nolite autem, pudicissimæ feminæ, imitari impudicos viros vestros. Absit a vobis. Aut vobiscum vivant, aut soli pereant. Impudico marito non debet mulier pudicitiam, sed Deo illam debet, Christo illam debet. Non propter illum faciat, qui non meretur; sed propter Christum faciat. Pretium suum attendat, tabulas suas legat. Postremo quod libet sentiat, qui forte indignatur, quia talia disputo: nam scio, qui sapiunt, amant inde me; quia non sine causa scriptum est, *Corripi sapientem, et amabit te; corripi insipientem, et adjiciet odise te* (*Prov. ix, 8*). Non dixit, Incipiet; sed, adjiciet: quia jam oderat. Ergo scio quia sapientes amant me in hoc. A communione se cohibeant, qui sciunt quia novi peccata ipsorum; ne de cancellis projiciantur. Quorum autem nescio, hos coram Deo convenio. Agant etiam ipsi pœnitentiam, et deinceps ab immunditia abstineant fornicationum suarum.

CAPUT VI.—6. *Pœnitentes mutentur. Catechumeni imitantur bonos de Ecclesia.* Pœnitentibus dico: quid est quod agitis? Scitote, nihil agitis. Quid prodest quia humiliamini, si non mutamini? Catechumeus dico: exardescite voluntate ad percipiendam gratiam. Sed eligit vobis in Ecclesia Dei quos imitemini. Si

(a) Serm. 132, cap. 2, n. 2.

non inveneritis : heu mihi, Deus meus ! quid est quod dico, Si non inveneritis ? Ergo in populo fidelium non est quem inveniatis ? Per tot annos, tot homines sine causa baptizavimus, si non ibi sunt qui servent quod acceperunt, qui custodiant quod audierunt. Absit a me ut hoc credam. Melius non vobis essem episcopus, si hoc ita est. Sed spero esse, credo esse. Inde est autem misera conditio mea, quia plerumque cogor adulteros nosse, castos nosse non possum. In occulto est unde gaudem, in publico est unde torquear. Ergo desiderate gratiam Dei, eligitte quos imitemini, cum quibus vivatis, et cum quibus colloquia dulcia charitatis habeatis. Nolite admittere susurrations malas. *Corrumpunt mores bonos colloquia mala* (*I Cor. xv, 33*). Vivite sicut spicae inter zizania : ferte tribulaciones hujus saeculi, sicut grana in area. Veniet ventilator : nemo sit passim isto tempore separator.

## SERMO CCCXCIII. (a).

*De pœnitentibus* (b).

*Pœnitentia non vera, si non vita mutatur. Pœnitentia in extremis quam incerta.* Pœnitentes, pœnitentes, pœnitentes (si tamen estis pœnitentes, et non estis irridentes), mutate vitam, reconciliamini Deo. Et vos enim cum catena pascitis. Qua, inquis, catena ? *Quæ ligaveritis in terra, erunt ligata et in celo* (*Matth. xviii, 18*). Audis ligaturam, et Deo putas facere imposturam ? Pœnitentiam agis, genu figis, et rides, et subsannas patientiam Dei ? Si pœnitens es, pœnitent te : si non pœnit, pœnitens non es. Si ergo pœnitet, cur facis quod male fecisti ? Si fecisse pœnitet, noli facere. Si adhuc facis, certe non es pœnitens. Evidem, charissimi, arrogant homines, mittunt ad ecclesiam, vel portantur ad ecclesiam, et baptizantur, et renovantur, et felices hinc erunt. Sed non ipsa est causa pœnitentiae. Qui nondum accepit Baptismum, nondum violavit Sacramentum : qui autem violavit Sacramentum male et perdit vivendo, et ideo remotus est ab altari, ne iudicium sibi manducet et bibat ; mutet vitam, corrigat se, et reconcilietur, cum vivit, dum sanus est. Exspectat etiam ipse tunc reconciliari, quando incipit mori ? Experti sumus multos expirasse, expectantes reconciliari. Deinde etiam dico in conspectu Dei, timori vestro, timorem meum. Qui autem non timet, timenter me contemnit, sed malo suo. Audi ergo. Certus sum quia homo baptizatus, si vitam, non audeo dicere sine peccato, quis enim sine peccato ? sed vitam sine crimen duxerit, et talia peccata habuerit, quæ quotidie dimittuntur in oratione dicenti, *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimicimus debitoribus nostris* (*Id. vi, 12*) ; quando diem finierit, vitam non finit,

\* Collatus ad tres cl. ad cr. cb. f. gr. r. rm. s. et ad Am. Er. Par. Lov.

(a) Alias, 41 inter Homilias 50.

(b) Dubius erat Lovaniensis, Verlino autem et Vindingo falsus aut centonis in modum ex variis lacinii confunditus vi lebatur. Exstat etiam inter opuscula Ambrosii ac Cesarii, sed cum insigni varietate. Apud Ambrosium et Cesarium prætermis prioribus viginti quinque versibus, incipit in hac verba : « Admoneo vos, fratres, in conspectu Dei, » timori vestro adjungere timorem meum, etc. Audite ergo « que dicturus sum. Certus sum, » etc. Sic in veteri quoque libro Ecclesiæ Carnutensis, in quo tamen Augustini non manu prefert.

sed transit de vita in vitam, de laboriosa ad quietam, de misera ad beatam : sive iste voluntate sua currat ad Baptismum, sive in periculo constitutus baptizetur, et exeat de hac vita, ad Dominum vadit, ad requiem vadit. Baptizatus autem desertor et violator tanti Sacramenti, si agat pœnitentiam ex toto corde, si agat pœnitentiam ubi Deus videt, qui videt cor David, quando increpatus a propheta, et graviter increpatus, post comminationes Dei terribiles exclamavit, dicens, *Peccavi* ; et mox audivit, *Dominus abstulit peccatum tuum* (*Il Reg. xii, 13*). Tantum valent tres syllabæ. Tres syllabe sunt, *Peccavi* : sed in his tribus syllabis, flamma sacrificii cordis ascendit in cœlum. Ergo qui egerit veraciter pœnitentiam, et solitus fuerit a ligamento quo erat constrictus et a Christi corpore separatus, et bene post pœnitentiam vixerit, sicut ante pœnitentiam vivere debuit, post reconciliationem quandocumque defunctus fuerit, ad Deum vadit, ad requiem vadit, regno Dei non privabitur, a populo diaboli separabitur. Si quis autem positus in ultima necessitate ægritudinis sue, voluerit accipere pœnitentiam, et accipit, et mox reconciliatur, et hinc vadit ; fateor vobis, non illi negamus quod petit, sed non presumimus quia bene hinc exit. Non presumo : non vos fallo, non presumo. Fidelis bene vivens, securus hinc exit. Baptizatus ad horam, securus hinc exit. Agens pœnitentiam, et reconciliatus (a) cum sanguis est, et postea bene vivens, securus hinc exit. Agens pœnitentiam ad ultimum et reconciliatus, si securus hinc exit, ego non sum securus. Unde securus sum, securus sum, et do securitatem : unde non sum securus, pœnitentiam dare possum, securitatem dare non possum. (Sed dicat aliquis : Bone sacerdos, tu nescire et nullam securitatem nobis dare posse dicis, si ille salvatur, et Christum adire meretur, cui morienti pœnitentia datur, qui dum vixit, dum sanus fuit, impenitens fuit ; instrue ergo nos, rogo, quomodo bene vivere post pœnitentiam debeamus. Dico, abstine vos ab ebrietate, a concupiscentia, a furto, et maliloquio, ab immoderato risu, a verbo otioso, unde reddituri sunt homines rationem in die iudicii. Ecce quam levia dixi. Omnia tamen gravia<sup>1</sup> et pestifera. Et aliud dico : non solum post pœnitentiam, ab istis vitiis se homo servare debet, sed et ante pœnitentiam, dum sanus est ; quia si ad ultimum vita steterit, nescit si ipsam pœnitentiam aceipere ac Deo et sacerdoti peccata sua confiteri poterit. Ecce quare dixi, quia et ante pœnitentiam bene vivendum est, et post pœnitentiam melius). Quod dico attendite : debo illud planius exponere, ne me aliquis male intelligat. Num-

<sup>1</sup> Apud Ambrosium : *Ecce quam levia dixi, ut tacarem gravia. In cr. libro, et omisi illa gravia. In reliquo liber iste cr. Ambrosianis editis sere consentit.*

(a) Quæ paulo post cernuntur intra parenthesis, ipsa in Ambrosii ac Cesarii editis et in Carnutensi Ms. sunt hic inserta, atque cum superioribus ita colligata : « et reconciliatus, si postea bene vixerit, securus est. Sed dics : « Quid est, bene vixerit ? Vel hoc nos instrue, bone sacerdos : tu nescire, » etc. Postque verba in parenthesis fine, « et post pœnitentiam melius ; » subjungitur, « Agens « vero pœnitentiam ad ultimum et reconciliatus, » etc. Ceterum quidquid est parenthesis contentum, abest prorsus a manuscriptis libris Homiliarum 50.

quid dico, Damnabitur? Non dico. Sed nec dico etiam, Liberabitur. Et quid dicis mihi? Nescio: non presumo, non promitto; nescio. Vis te de dubio liberare? vis quod incertum est evadere? Age poenitentiam, dum sanus es. Si enim agis veram poenitentiam, dum sanus es, et invenerit te novissimus dies, curre ut reconcilieris: si sic agis, securus es. Quare securus es? Quia egisti poenitentiam eo tempore, quo et peccare potuisti. Si autem tunc vis agere penitentiam ipsam, quando jam peccare non potes; peccata te dimiserunt, non tu illa. Sed unde scis, inquis, ne forte Deus dimittat mihi? Verum dicis. Unde, nescio. Illud scio, hoc nescio. Nam ideo tibi do poenitentiam, quia nescio. Nam si scirem tibi nihil prodesse, non tibi darem. Item si scirem tibi prodesse, non te admonerem, non te terrorerem. Duæ res sunt. aut ignoscitur tibi, aut non ignoscitur: quid horum tibi futurum sit, nescio. Ergo dimittit incertum, tene certum.

## SERMO CCCXCIV (a).

*De Natali SS. Perpetuae et Felicitatis.*

Duæ gemmæ hodie in Ecclesia resulserunt et una claritas: quia Perpetua et Felicitas una solemnitas; nec potest dubitari de felicitate, quæ perpetuam possidet dignitatem. Junxit illas carceris custodia, junxit et gratia: quia non est in eis ulla discordia. Simul cantant in carcere, simul Christo obviam veniunt in aere; simul pugnant ad vaccinam, simul intrabunt in patriam sempiternam; simul martyrium gerebant; una lactabat, altera pariebat. Perpetua dicebat, cum traderet infantem et amoheret lactementem: *Quis nos separabit a charitate Christi* (Rom. viii, 35)? Felicitas de partu gemitus dabat, et post comites suos intrepida festinabat; et gemendo liberata, quid Christo dicebat? *Dirupisti vincula mea; tibi sacrificabo sacrificium laudis* (Psal. cxv, 17). Et beatus David ad ejus gemitum consolandum dicebat: *Det tibi Dominus secundum cor tuum, et omne consilium tuum confirmiet* (Psal. xix, 5). O fragilitas! Tenebræ fugiebant, et humana conditio non transibat. Sed qui mortem viet, et illam a partus periculo liberavit, et Perpetuam a lactis pondere sublevavit. Cum enim scalæ illius gradus ascenderent, et draconis insidiosa colla calcarent, venerunt ad viridarium coelestium pratorum, et invenerunt illic pastorem bonum animam suam ponentem pro ovibus suis, et lactis succum quærentem a gregibus suis. Nam sedebat, inquit, pastor juvenis et senex, viridis aetate, canus capite, qui non novit senectutem. Juvenis in illo vultus micabat, quia idem ipse est, et anni ejus non deficient (Psal. ci, 48). Capite canescebat, quia justus Dominus justitiam diligebatur, aequitatem agnoscerebat in Martyribus. In circuitu ejus oves inclinatae cubabant, ipse eas digito pastorali mulgebat, in quibus inveniebat lactis copiam et secundam pietatis conscientiam. Mulgebat digitis et alloquebatur paternis solatiis, promissis coelestibus preparatis dicens: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis preparatum est ab origine mundi* (Matth. xxv, 34). Et ostendit illis lactis alvea puro corde spumantia per lucidam eleemosynam, et dicit: *Esurivi, et dedistis mihi manducare; siti, et tu potasti me* (Id. 35). Accepit Perpetua a dulci pastore lac novum, antequam funderet sanguinem pretiosum. Responderunt, Amen, et cooperunt petere pietatem. Orabant in carcere, securæ jam de pastore. Domine, inquiunt, non sit arida confessio nostra, ut et nos mereamur tuis pretiosis gregibus sociari, et a tuis martyribus non separari. Proponitur eis in visione palestra, in amphitheatre arena pomposa. Adest ille Ægyptius, qui fuit in celo Lucifer speciosus: ipse pugnaturus

(a) Ex Vaticana bibliotheca erutus per Holstenium.

volutatur in pulvere, et Perpetua triumphatura Dominino Salvatore, adjunxit manus in crucem, habens ante se dominicum juvenem defensorem. Accipit triumphum de victoria, et rambauit consequitur de corona. Offeramus illi et nos munera nostra: alii eis in tempore offerebant visitationes carceris; nos offeramus illis votum solemnitatis, ut regnum mereamur cum omnibus sanctis.

## SERMO CCCXCV (a).

*De Ascensione Domini, vi.*

1. Hodie die Ascensionem Domini in celum celebramus: Sursum cor non inaniter audiamus, et integro corde cum illo ascendamus, docente Apostolo et dicente, *Si consurrexisti cum Christo, quæ sursum sunt quarite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram* (Coloss. iii, 1, 2). Necessitas actionis in terra sit; voluntas ascensionis in celo. Spes hic, res ibi. Veniet enim tempus, quando res ibi. Quando autem res ibi, spes nec hic, nec ibi: non quia inanis est spes; sed quia finitur, quando venerit res. Denique audite de spe quid dixit Apostolus. *Spe, inquit, salvi facti sumus. Spes autem quæ videtur non est spes: quod autem videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam exspectamus* (Rom. viii, 24, 25). Attendite in ipsis rebus humanis, et considerate quod si sperat aliquis ducere uxorem, adhuc ergo nondum habet. Nam si habet, quid sperat? Dicit ergo uxori, quam sperabat; et jam non sperabit. Feliciter ergo finitur spes, quando venerit res. Sperat quispiam peregrinus ad patriam suam se esse venturum: quamdiu ibi non est, sperat; cum venerit, jam non sperat. Spei enim successit res. Feliciter spes finitur, quando quod sperabatur tenetur. Modo ergo, charissimi, quod audistis ut sursum cor habecamus, ipso corde sit ut de illa futura vita cogitemus. Illic bene vivamus, ut ibi vivamus.

2. Ecce enim quanta dignatio Domini nostri: qui fecit nos, descendit ad nos; quia cecideramus ab illo nos. Et ut veniret ad nos, non ipse cecidit, sed descendit ad nos. Si ergo descendit ad nos, levavit nos. Jam in corpore suo levavit nos caput nostrum: ubi est, sequentur et membra. Quia quo praecessit caput, secutura sunt membra. Ille est caput, nos sumus membra. In celo est ille, nos in terra. Quasi longe est ille a nobis? Absit. Spatia si interroges, longe est: charitatem interroga, nobiscum est. Si enim non esset ille nobiscum, non diceret ille in Evangelio: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi* (Matth. xxviii, 20). Si non est nobiscum, mentimur quando vobis dicimus, Dominus vobiscum. Non de celo clamaret Saulo persequente, non ipsum, sed sanctos ejus, servos ejus; et quod familiarius dixerim, membra ejus: *Saul, Saul, quid me persequeris* (Act. ix, 4)? Ecce ego hic sum in celo, tu in terra, et in persecutoribus<sup>1</sup>. Quare me? Quia membra mea: per quæ membra mea ibi sum. Non enim si calcetur planta, non clamat lingua. Ille ergo per quem factum

<sup>1</sup> Forte, tu in terra, et me persequeris.

(a) Nunc primum prodit crux ex vetustissimo codice Remigiano.

**est cordus et terra**, propter eum quem fecit de terra, descendit in terram, et in cælum hinc levavit terram. Quod ergo in illo processit, in finem speremus. Reddet nobis quod promisit : securi sumus, cautionem fecit, Evangelium scripsit; reddet nobis. Plus est quod impedit nobis. Num putamus enim non eum redditum vitam suam, qui pro nobis jam erogavit mortem suam ? Humilitatem passionis, injurias, contumelias, omnes indignitates in terra suscepit pro nobis : regnum, felicitatem, immortalitatem, æternitatem non donabit nobis ? Mala nostra pertulit, bona sua nobis non donabit ? Ad hanc spem, quia promissor est verax, securi ambulemus : sed sic vivamus, ut bona fronte illi dicamus, Fecimus quod jussisti, redde quod promisisti.

## SERMO CCCXCVI (a).

In assumptione episcopi.

1. Vos quidem, fratres, consolatorem queritis : sed etiam nos consolandi sumus ; et consolatio nostra nullus hominum est, sed qui facit hominem ; quoniam qui fecit resicit, et recreat qui creavit. Non possumus per infirmitatem nisi contristari ; sed per spem debebimus consolari. Omnes bonos diutios nobiscum vivere volamus, et in hac asperiora vita deserri a comitibus nolumus ; sed prævenientes nos qui bene vixerunt, hortantur exemplo suo, ut sive diu hic vivamus, sive cito hinc eamus, sic vivamus, ut ad ipsos veniamus. Quia id ipsum hic diu vivere, nihil est aliud, quam

diu molestias sustinere. Cum Deo autem vivere et apud Deum, sine ulla molestia est vivere, et sine ullo timore ne percat felicitas, quæ non habet finem. Nec debemus arbitrari episcopum vestrum, fratrem nostrum, cito hinc esse, et parum vixisse. Recte enim ibi non parum vivitur, ubi cum multum dicitur, non finitur. Nam hic etiam quod multum est, cum finium fuerit, pro nihilo deputabitur. Nec tamen parum hic vixit, si ejus opera cogitemus, non annos numeremus. Quantu alii fortasse quod per multos annos non dimicarunt, ille paucis annis implevit ? Nihil ergo aliud erat, hic eum velle tenere, nisi ejus felicitati invidere.

2. In hoc enim habenus tristitiam de homine sicut homines. Quid ergo faciemus, ut non simus homines ? Homines ergo de hominis abscessu humaniter contristamur : sed quomodo audivimus lectionem divinam, quod *consummatus in brevi replevit tempora longa* (*Sap. iv. 13*) ? Ergo illic tempora computemus, sicut computatur dies. Quidquid ergo vobiscum egit hortando, loquendo, se ipsum proponendo ad imitandum, ad Deum laudandum et colendum, tenete ; et Memoria ipsius ornatissima vos eritis. Non enim hoc illi magnum est, recondi tumulis marmoratis ; sed condit in cordibus vestris. Vivat sepultus in vivis sepulcris. Sepultura enim ejus memoria vestra est. Apud Deum vivit, ut felix sit ; apud vos vivat, ut felices sitis. Exhortari vos ad fidem prudentiam multis verbis fortasse possemus, nisi et nos dolore humano vix loqui sineremur. Projunde quia donavit nobis Deus, ut morienti ad tempus praesentes essemus ; quoniam donavit nobis, ut funus ejus deduceremus : deductio quæ debetur charitati, nihil addit felicitati : donavit etiam, ut sanctitatem vestram videremus, vosque alloqueremur, ut pro modulo nostro consolandi vos consolaremur : quidquid nos dolor dicere non permittit, cogitando supplete ; et noster animus in recordatione tanti viri, etsi habet humanum inerorem, non habet infidelent desperationem.

(a) Possidit in indice operum Augustini recenset habitus ab ipso in quorundam episcoporum depositione sermones, qui hactenus desiderantur. Hujus porro argumenti est hic sermo consolatorius, qui ante inter Fulgentii subditios relatus fuerat, sed eruditiorum ferte judicio inter germanos Augustini sermones collocandus.

## SERMO S. PRESBYTERI ERACLII,

DISCIPULI S. AUGUSTINI,

IPSO PRESENTE HABITUS (a).

1. Puto, fratres, quod meam sarcinam sentiatis ; et peto ut tanto me onere laborantem, fraternalis votis tanquam suppositis humeris, sublevetis. Nam beatissimus Pater, qui hoc mihi pondus imposuit, scio quia pro me orare non deinit. Non enim sola iussione me premere, et pia oratione deserteret. Sine dubio, fratres, qui jussit ut hoc feram, orat ut perfaram. Quid ergo quod jussit, nisi audiens ignorantium præsentem sapientiam, et loqui imperitiam tacente doctrina ? Cumque Scriptura dicat, *Loquere, senior : decet enim te* (*Ecli. xxxii, 5*) ; Pater dicit, *Loquere, junior : delectat enim aie*. Scitis autem, fratres, quia loqui pro vobis verbum Dei et ante jam coeparam. Suscepimus enim nuper officii necessitate compulsi ; quia hoc manus effugere non habebam. Sed facile est absentis magistri locum supplex quicunque discipulus : arduum vero est atque difficile docere condiscipulos sub magistro ; tali præsertim magistro, cuius

verbis ex eo est major auctoritas, quod docentem lingua vita comitatur. Ad omne enim bonum quod nobis insinuat eruditio verbo, præcedit nos conversationis exemplo. Præcedit nos, inquam ; utinam vel sequamur ! Quidquid enim in hoc viro miramur, veneramur, amplectimur, tunc creditur vera a nobis amari, si non pigeat imitari. Pro modulo ergo nostro ad eum nos unusquisque tendamus, atque existens<sup>1</sup> de radice cordis ejus diversos virtutum ramos prout valemus singuli decerpamus. Qui potest, assequatur ejus eloquentiam : qui non potest, teneat continentiam. Qui potest, impletat ejus auctoritatem : qui non potest, sectetur humilitatem. Qui potest, apprehendat ejus scientiam : qui non potest, imitetur ejus patientiam. Atque in omnibus viis Domini, qui potest, ambulet cum illo ; et qui non potest, discat ab illo. Gaudeamus, fratres, secundum dispensationem ma-

<sup>1</sup> Forte, existentes.